П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 октября 2025 года г. Узловая

Узловский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Щербакова М.Ю.,

при секретарях Маркиной А.А., Осиной О.Г.,

с участием

государственных обвинителей – прокуроров Шевченко А.А., ФИО1, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Матюхина К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского районного суда Тульской области материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО5, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – трудовой договор) ФИО5, именуемый в договоре работник, с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в 

<

данные изъяты> на должность производителя работ (далее – прораб).

Согласно п. 4, п.п. «а,в,г,з,и» п. 11, п. 34, 35 трудового договора, трудовые (должностные) обязанности устанавливаются в должностной инструкции; работник обязан: исполнять трудовые (должностные) обязанности по должности прораба; соблюдать трудовую дисциплину; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей; исполнять иные обязанности, установленные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; исполнять иные обязанности, устанавливаемые настоящим трудовым договором; за невыполнение или нарушение условий трудового договора Стороны несут ответственность в порядке и на условиях, установленных трудовым законодательством и нормативными правовыми актами, содержащими нормы права; в части не предусмотренной трудовым договором, работник руководствуется непосредственно трудовым законодательством и нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Согласно п.п. 1.4, 1.5, 1.6, 2.1, 2.3, 2.16, 2.17, 2.18, 2.20, 2.21, 4.1, 4.2 должностной инструкции производителя работ (прораба), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> Свидетель №6, прораб ФИО5 (далее по тексту должностная инструкция): в своей деятельности руководствуется действующими нормативными документами по вопросам выполняемой работы; трудовым договором и настоящей должностной инструкцией; должен знать: основы трудового законодательства Российской Федерации; технологию и организацию строительного производства; проектно-сметную документацию на строящиеся объекты; строительные нормы и правила; правила и нормы охраны труда, техники безопасности; производитель работ (прораб) относится к категории руководителей и подчиняется непосредственному руководителю; обязан: осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельностью подведомственных структурных подразделений; осуществлять организацию производства строительно-монтажных работ в соответствии с проектной документацией, строительными нормами и правилами, техническими условиями и другими нормативными документами; осуществлять допуск рабочих к выполнению сменных производственных заданий, инструктировать рабочих непосредственно на рабочем месте по безопасным методам выполнения работ; обеспечивать применение технологической оснастки (защитных приспособлений) и средств защиты работающих; следить за соблюдением норм переноски тяжестей, чистоты и порядка на рабочих местах; контролировать состояние техники безопасности и принимать меры к устранению выявленных недостатков, соблюдение рабочими инструкций по охране труда; обеспечивать соблюдение сотрудниками производственной и трудовой дисциплины, осуществлять анализ деятельности подведомственных структурных подразделений, принимать меры по улучшению производственной деятельности; прораб несет ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации, и заключенным трудовым договором; за нарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных уголовным законодательством Российской Федерации и заключенным трудовым договором.

Согласно протоколу проверки знаний требований охраны труда № от ДД.ММ.ГГГГ прораб ФИО5 прошел проверку знаний требований охраны труда по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации по программе: «Обучение по общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления охраной труда».

Согласно протоколу проверки знаний требований охраны труда № от ДД.ММ.ГГГГ прораб ФИО5 прошел проверку знаний требований охраны труда по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации по программе: «Обучение безопасным методам и приемам выполнения ремонтных, монтажных и демонтажных работ зданий и сооружений».

Согласно протоколу проверки знаний требований охраны труда № от ДД.ММ.ГГГГ прораб ФИО5 прошел проверку знаний требований охраны труда по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации по программе: «Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте (2 группа)».

Согласно договору строительного подряда № от ДД.ММ.ГГГГ (далее – договор) АО ПМК СПП, именуемое в дальнейшем заказчик, в лице генерального директора ФИО10, действующего на основании Устава, с одной стороны и 

<

данные изъяты>, именуемое в дальнейшем подрядчик, в лице генерального директора Свидетель №6, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили договор о нижеследующем: п. 1.1, 1.2, 3.1 подрядчик обязуется выполнить работы на объекте «Производственный корпус №», именуемое в дальнейшем «объект», находящемся по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ подрядчик должен начать работы по настоящему Договору; во всё остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются Положением об условиях договора строительного подряда, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора и действующим законодательством Российской Федерации. Факт подписания Сторонами настоящего договора подтверждает, что Стороны ознакомлены с Положением об условиях договора строительного подряда и принимают все его условия.

Согласно п.п. 1.1.2, 1.1.5, 1.1.6, 5.1.1, 5.1.4, 5.1.5, 5.1.6.1, 5.1.10, 5.1.11, 5.1.13, 5.1.14, 5.1.16, 5.1.20, 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3 Положения об условиях договора (приложение № к договору), подрядчик обязан: набирать для выполнения работ по договору квалифицированный персонал, обладающий необходимыми профессиональными навыками и умением; не выполнять работы, для которых отсутствует соответствующим образом обученный персонал; принять все меры для устранения нарушений в сроки, согласованные сторонами, в случае нарушения сотрудниками подрядчика правил техники безопасности, норм охраны труда или отсутствия необходимого оборудования для выполнения работ; подрядчик обязан: до начала выполнения работ в рамках договора предоставить копию приказа, подписанного руководителем подрядчика и заверенного подписью руководителя подрядчика и печатью подрядчика о назначении от подрядчика должностного лица, ответственного за организацию и обеспечение безопасного выполнения (производства, осуществления) всех видов работ, в том числе работ с повышенной опасностью, планируемых к выполнению в соответствии с предметом договора, а также иных необходимых мероприятий по соблюдению норм охраны труда; своевременно обеспечивать персонал подрядчика, а также лиц, привлекаемых подрядчиком по договорам гражданско-правового характера, для выполнения работ и иных обязанностей в рамках исполнения обязательств по договору, механизмами, приспособлениями, оснасткой, защитными устройствами и ограждениями – заводского изготовления, в работоспособном, технически исправном, пригодном для безопасного выполнения работ по назначению; в случае привлечения подрядчиком иных лиц, привлекаемых по договорам гражданско-правового характера, для выполнения работ в рамках исполнения обязательств по договору – организовывать и обеспечивать выполнение указанными лицами требований в области охраны труда, а также иных требований, установленных локальными нормативными актами заказчика и подрядчика; не допускать работников подрядчика, иных лиц, привлекаемых подрядчиком по договорам гражданско-правового характера к выполнению и иных обязанностей в рамках исполнения обязательств по договору, находящихся с признаками и (или) наличием инфекционных заболеваний; организовывать и обеспечивать рабочие места (рабочие зоны) персонала подрядчика иных лиц привлекаемых подрядчиком по договорам гражданско-правого характера, на территории и (или) в структурных подразделениях предприятия заказчика в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ в области охраны труда; при выполнении работ в рамках договора – организовывать и обеспечивать соблюдение работниками подрядчика, а также лицами, привлекаемыми подрядчиком по договорам гражданско-правового характера, требований действующего законодательства РФ, локальных нормативных актов, действующих на предприятии заказчика и определяющих требований в области охраны труда; организовывать и обеспечивать своевременный, качественный и непосредственный контроль за состоянием охраны труда, в процессе выполнения работ и иных функциональных обязанностей персоналом подрядчика, а также лицами привлекаемыми подрядчиком по договорам гражданско-правового характера на территории и (или) в структурных подразделениях предприятия заказчика в рамках исполнения обязательств по договору; организовывать и обеспечивать своевременное и качественное проведение необходимого обучения (в том числе профессионального обучения в случаях, установленных действующим законодательством РФ), обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проверки знаний (аттестации) и инструктажей в области охраны труда, работникам Подрядчика, а также лицам привлекаемым подрядчиком по договорам гражданско-правового характера, в соответствии с действующим законодательством РФ при выполнении работ, иных функциональных обязанностей указанными лицами на территории и (или) в структурных подразделениях предприятия заказчика в рамках исполнения обязательств по договору; организовывать и обеспечивать соблюдение пропускного и внутриобъектового режимов, действующих на территории предприятия заказчика (участка работ), требований действующего законодательства РФ в области охраны труда при выполнении работ, иных функциональных обязанностей работниками подрядчика, а также лицами, привлекаемыми подрядчиком по договорам гражданско-правового характер, на территории и (или) в структурных подразделениях заказчика в рамках договора; допускать к выполнению работ и иных функциональных обязанностей работников подрядчика, а также лиц, привлекаемых подрядчиком по договорам гражданско-правового характера, прошедших соответствующее профессиональное обучение, обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, имеющих необходимые компетенции и квалификацию (прошедших соответствующее обучение и проверку знаний (аттестацию), в т.ч. в области охраны труда, соответствующую выполняемой (поручаемой) работе (обязанностям), имеющих соответствующие удостоверения, дипломы, аттестаты, протоколы установленного образца, позволяющие легитимно выполнять работы, мероприятия и функциональные обязанности в рамках исполнения обязательств по договору; подрядчик несет полную ответственность за производственные травмы, несчастные случаи, аварии, инциденты, возгорания и иные происшествия с работниками подрядчика, лицами, привлекаемыми подрядчиком по договорам гражданско-правового характера, третьими лицами, произошедшие по вине подрядчика при выполнении работ и функциональных обязанностей на переданной заказчиком строительной площадке в рамках исполнения обязательств по настоящему договору; подрядчик несет полную ответственность за действия и/или бездействие своих сотрудников, лиц привлекаемых подрядчиком по договорам гражданско-правого характера, послужившие причиной производственного травматизма, несчастных случаев, возникновения опасных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью людей во время исполнения обязательств по договору, либо иным образом нарушивших требования действующего законодательства РФ в области охраны труда в рамках исполнения обязательств по договору; к существенным нарушениям требований безопасности при выполнении работниками подрядчика, иными лицами, привлекаемыми подрядчиком по договорам гражданско-правового характера, в рамках исполнения обязательств по договору относятся: допуск работников подрядчика, иных лиц, привлекаемых подрядчиком по договорам гражданско-правового характера к выполнению работы иных обязанностей в рамках исполнения обязательств по договору, с признаками и (или) наличием инфекционных заболеваний; выполнение работ с повышенной опасностью без оформления и выдачи нарядов-допусков в установленном законодательством РФ порядке; выполнение работ с повышенной опасностью без применения специальной одежды, специальной обуви, средств индивидуальной и коллективной защиты, защитных ограждений и устройств.

Приказом генерального директора 

<

данные изъяты> Свидетель №6 № от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения выполнения строительно-монтажных работ на объекте – «Производственный корпус №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ответственным лицом за обеспечение безопасных условий труда, за выдачу наряда-допуска на производство работ повышенной опасности назначен прораб ФИО5

Согласно п.п. 10, 10.2 ст. 1 «Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 № 190-ФЗ (далее – ГрК РФ) объект капитального строительства – здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее – объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка (замощение, покрытие и другие); некапитальные строения, сооружения – строения, сооружения, которые не имеют прочной связи с землей и конструктивные характеристики которых позволяют осуществить их перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного ущерба назначению и без изменения основных характеристик строений, сооружений (в том числе киосков, навесов и других подобных строений, сооружений).

Согласно п. 23 ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2009 № 384 ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» сооружение – результат строительства, представляющий собой объемную, плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную, надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для выполнения производственных процессов различного вида, хранения продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и грузов.

Таким образом, объект незавершенного строительства: 

<

адрес>, является объектом капитального строительства, поскольку имеет прочную связь с землей в виде железобетонного фундамента, а также его конструктивные характеристики не позволяют осуществить его перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного ущерба его назначению, без изменения основных его характеристик.

Согласно ст.ст. 1, 2, п. 2, ст. 11, ст.ст. 22, 23, 25, 28, 30, 98 приказа Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» (далее – Правила), настоящие Правила устанавливают государственные нормативные требования охраны труда при проведении строительных работ, выполняемых при новом строительстве, расширении, реконструкции, техническом перевооружении, текущем и капитальном ремонте зданий и сооружений (далее - строительное производство). Требования Правил обязательны для исполнения работодателями, являющимися индивидуальными предпринимателями, а также работодателями – юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы при организации и осуществлении ими строительного производства; работодатель (лицо, осуществляющее строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, капитальный ремонт объекта капитального строительства, которым может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании гражданско-правового договора физическое или юридическое лицо, соответствующее требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, и которое вправе выполнять определенные виды работ по строительству, расширению, реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с привлечением других лиц, соответствующих требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации) должен обеспечить безопасность строительного производства и безопасную эксплуатацию технологического оборудования, используемого в строительном производстве, соответствие строительного производства требованиям законодательства Российской Федерации об охране труда и иных нормативных правовых актов в сфере охраны труда, а также контроль за соблюдением требований Правил; к опасным зонам с постоянным присутствием опасных производственных факторов в строительном производстве, отражаемым в организационно-технологической документации на строительное производство, относятся места на расстоянии ближе 2 м от неогражденных (отсутствие защитных ограждений) перепадов по высоте 1,8 м и более либо при высоте защитных ограждений менее 1,1 м; работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ. К работам, связанным с повышенной опасностью, относятся в том числе работы на высоте; перечень работ, связанных с повышенной опасностью, выполняемых с оформлением наряда-допуска, и порядок проведения указанных работ устанавливаются приказом работодателя в соответствии с требованиями охраны труда и Правилами; наряд-допуск выдается непосредственному руководителю работ (прорабу, мастеру, менеджеру и другим) должностным лицом, уполномоченным приказом работодателя. Перед началом работ руководитель работ обязан ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и провести с ними целевой инструктаж по охране труда с оформлением записи в наряде-допуске; должностное лицо, выдавшее наряд-допуск, обязано осуществлять контроль за выполнением предусмотренных в нем мероприятий по обеспечению безопасности производства работ; к участию в строительном производстве допускаются работники, прошедшие подготовку по охране труда и стажировку на рабочем месте под руководством лиц, назначаемых работодателем; работники обязаны применять средства индивидуальной защиты в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда; работники без обязательных к использованию средств индивидуальной защиты к выполнению строительных работ не допускаются; работы на высоте, в том числе с применением средств механизации, оснастки, приспособлений и средств подмащивания (электротали, домкраты, грузовые лебедки, люльки, подмости, передвижные леса, лестницы, стремянки), переносных ручных машин и инструмента (электродрели, электропилы, рубильные и клепальные пневматические молотки, кувалды, ножовки и другие), должны производиться в соответствии с правилами по охране труда при работе на высоте, утверждаемыми Минтрудом России в соответствии с подпунктом 5.2.28 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19.06.2012 № 610.

Согласно п. «а» ст. 3, п. «а» ст. 6, ст. 7, 16, 17, 18, 28, 30, 46, 48, 50, 61, 68, 279, 281 приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» к работам на высоте относятся работы, при которых существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8 м и более; при невозможности исключения работ на высоте работодатель должен обеспечить реализацию мер СУОТ по снижению установленных уровней профессиональных рисков, связанных с возможным падением работника, в том числе путем использования следующих инженерных (технических) методов ограничения риска воздействия на работников идентифицированных опасностей применение защитных ограждений высотой 1,1 м и более, обеспечивающих безопасность работника от падения на площадках и рабочих местах; работы с высоким риском падения работника с высоты, а также работы на высоте без применения средств подмащивания, выполняемые на высоте 5 м и более; работы, выполняемые на площадках на расстоянии менее 2 м от не огражденных (при отсутствии защитных ограждений) перепадов по высоте более 5 м либо при высоте ограждений, составляющей менее 1,1 м, выполняются по заданию работодателя на производство работ с выдачей оформленного на специальном бланке наряда-допуска на производство работ (далее - наряд-допуск); работодатель (уполномоченное им лицо) обязан организовать до начала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте работников: допускаемых к работам на высоте впервые; переводимых с других работ, если указанные работники ранее не проходили соответствующего обучения; имеющих перерыв в работе на высоте более одного года; работники, выполняющие работы на высоте, должные знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте, а также обладать соответствующими практическими навыками. Обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте (в том числе практическим навыкам применения соответствующих СИЗ, их осмотра до и после использования) в заочной форме, а также исключительно с использованием электронного обучения и дистанционных технологий, проведение практических занятий по освоению безопасных методов и приемов выполнения работ на высоте, а также прохождения стажировки в режиме самоподготовки работником не допускается; работники, впервые допускаемые к работам на высоте, в том числе, выполняющие работы на высоте с применением средств подмащивания, а также на площадках с защитными ограждениями высотой 1,1 м и более должны: знать инструкции по охране труда при проведении работ на высоте; знать общие сведения о технологическом процессе и оборудовании на данном рабочем месте, производственном участке, в цехе; знать производственные инструкции; знать условия труда на рабочем месте; знать обстоятельства и характерные причины несчастных случаев, происшедших на высоте в организациях (на предприятиях), случаи производственных травм, полученных при работах на высоте; знать основные опасные и вредные производственные факторы, характерные для работы на высоте; знать зоны повышенной опасности, механизмы, приборы, средства, обеспечивающие безопасность работы оборудования (предохранительные, тормозные устройства и ограждения); знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте. Работники, впервые допускаемые к работам на высоте, должны обладать практическими навыками применения оборудования, приборов, механизмов практическими навыками применения соответствующих СИЗ, их осмотром до и после использования; работникам, выполняющим работы на высоте, в том числе с применением средств подмащивания, а также на площадках с защитными ограждениями высотой 1,1 м и более, при успешном окончании обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте и получении удостоверения работодатель до начала проведения ими работ на высоте обеспечивает проведение стажировки. Целью стажировки является закрепление полученных при обучении теоретических знаний и практических умений, необходимых для безопасного выполнения работ, а также освоение и выработка непосредственно на рабочем месте практических навыков, безопасных методов и приемов выполнения работ. Содержание стажировки устанавливается работодателем при реализации процедуры подготовки работников по охране труда СУОТ. Прохождение работником стажировки отражается работодателем в локальных документах, определенных СУОТ; продолжительность указанной в пункте 28 стажировки устанавливается работодателем (уполномоченным им лицом), исходя из ее содержания, и составляет не менее двух рабочих дней (смен); должностное лицо, ответственное за организацию и безопасное проведение работ на высоте, обязано: организовать разработку документации по охране труда при работах на высоте; разработку, утверждение и введение в действие технологических карт на производство работ на высоте или ППР на высоте; оформление нарядов-допусков; организовывать хранение, выдачу средств коллективной и индивидуальной защиты в соответствии с указаниями эксплуатационной документации (инструкции) изготовителя, а также обеспечить своевременность их обслуживания, периодическую проверку, браковку; организовать обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, периодической проверки знаний безопасных методов и приемов выполнения работ на высоте, стажировки, проведение соответствующих инструктажей по охране труда; работодатель до начала выполнения работ на высоте должен утвердить перечень работ на высоте, выполняемых с оформлением наряда-допуска (далее - Перечень), с обязательным включением в него работ, указанных в пункте 7 Правил; наряд-допуск определяет место производства работ на высоте, их содержание, условия проведения работ, время начала и окончания работ, состав бригады, выполняющей работы, ответственных лиц при выполнении этих работ. Если работы на высоте проводятся одновременно с другими видами работ, требующими оформления наряда-допуска, то может оформляться один наряд-допуск с обязательным включением в него сведений о производстве работ на высоте и назначением лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте, и обеспечением условий и порядка выполнения работ по наряду-допуску в соответствии с требованиями нормативного правового акта его утвердившего; работник, приступающий к выполнению работы по наряду-допуску, должен быть ознакомлен: с должностной инструкцией и (или) инструкцией по охране труда по профессии, виду выполняемых работ, с локальными нормативными актами по охране труда в объеме, соответствующем выполняемой работе; с условиями и состоянием охраны труда на рабочем месте, с существующим риском причинения ущерба здоровью, с правилами и приемами безопасного выполнения работы; с мерами по защите от воздействия вредных и опасных производственных факторов; с наличием и состоянием средств коллективной и индивидуальной защиты, с инструкциями по их применению; с режимом выполнения предстоящей работы; при перемещении и подаче кирпича, мелких блоков на рабочие места следует применять поддоны, контейнеры и грузозахватные устройства, исключающие падение груза; дополнительные мероприятия по предупреждению воздействия на работающих опасных и вредных производственных факторов при производстве каменных работ должны включаться в ППР на высоте, в технологические карты и наряды-допуски.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 58 мин. до 12 час. 43 мин. ФИО5, не имея достаточных законных оснований для привлечения ФИО11, к проведению работ на высоте, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в нарушение государственных нормативных требований охраны труда, предусмотренных п.п. 10, 10.2 ст. 1 «Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 № 190-ФЗ, п. 23 ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2009 № 384 ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», ст.ст. 1, 2, п. 2, ст. 11, ст.ст. 22, 23, 25, 28, 30, 98 приказа Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», п. «а» ст. 3, п. «а» ст. 6, ст. 7, 16, 17, 18, 28, 30, 46, 48, 50, 61, 68, 279, 281 приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», пренебрегая указанными государственными требованиями техники безопасности и охраны труда, проявляя преступную небрежность, действуя также в нарушение п. 4, п.п. «а,в,г,з,и» п. 11, п. 34, 35 трудового договора, п.п. 1.4, 1.5, 1.6, 2.1, 2.3, 2.16, 2.17, 2.18, 2.20, 2.21, 4.1, 4.2 должностной инструкции, п.п. 1.1.2, 1.1.5, 1.1.6, 5.1.1, 5.1.4, 5.1.5, 5.1.6.1, 5.1.10, 5.1.11, 5.1.13, 5.1.14, 5.1.16, 5.1.20, 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3, Положения об условиях договора строительного подряда № 518_13_2024-ПМК от 13.11.2024, не убедившись в достаточном уровне квалификации привлекаемого к работам на высоте ФИО11, допустил последнего в числе других работников, на объект незавершенного капитального строительства – «Производственный корпус №», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью осуществления последним работ по перемещению и подаче кирпича.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 58 мин. до 12 час. 43 мин. ФИО11, не имеющий квалификации, соответствующей характеру выполняемых работ на высоте по перемещению и подаче кирпича, не обученный безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, не знающий и не умеющий применять безопасные методы и приемы выполнения указанных работ, не обладающий соответствующими практическими навыками, действуя по указанию ФИО5, находясь в помещении «Производственного корпуса №» по адресу: 

<

адрес>, стал осуществлять в нарушение вышеуказанных государственных нормативных требований охраны труда работы на высоте по перемещению и подаче кирпича, в процессе производства которых, перемещаясь по лестничной площадке второго этажа, оступился и в результате отсутствия защитных ограждений высотой 1,1 м и более, упал с высоты 4,1 м на бетонный пол первого этажа «Производственного корпуса №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего последнему были причинены следующие телесные повреждения:

а) травмы головы – кровоподтек в лобной области справа с распространением на правые височную, параорбитальную, скуловую области, кровоизлияние в мягкие ткани с внутренней стороны лобной и теменной области справа и слева, с пропитыванием правой височной мышцы, распространяющееся на правые височную, параорбитальную и скуловую области, перелом свода и основания черепа, лицевого скелета (лобной кости, правой височной кости, стенок правой глазницы, тела верхней челюсти справа, решетчатой и клиновидной костей справа), кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой (субдуральное) в средней и задней черепных ямках справа объемом около 15 мл, кровоизлияние под мягкими мозговыми оболочками (субарахноидальное) по конвекситальным поверхностям правой и левой теменных и затылочных долей;

б) травма левой верхней конечности – кровоподтек на передневнутренней поверхности верхней, средней и нижней трети левого предплечья с подлежащим кровоизлиянием в мягкие ткани, разгибательный перелом дистального метаэпифиза левой лучевой кости.

Вышеуказанные повреждения состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и расцениваются в комплексе единой травмы, как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, создающую непосредственную угрозу для жизни.

Смерть ФИО11 наступила ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 40 мин. в ГУЗ «ТГКБСМП им. ФИО12», по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 58 мин. до 12 час. 43 мин., являясь лицом, на которое в силу занимаемой должности и по специальному распоряжению возложены обязанности по соблюдению и контролю выполнения работниками требований по охране труда и техники безопасности, соблюдению правил безопасности, совершил нарушение вышеуказанных государственных нормативных требований охраны труда, в результате чего, к работам на высоте по перемещению и подаче кирпича был привлечен не имеющий квалификации, соответствующей характеру выполняемых работ на высоте, не обученный безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, не знающий и не умеющий применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте, не обладающий соответствующими практическими навыками, не знающий инструкций по охране труда при проведении работ на высоте, не прошедший стажировку (при условии успешного окончания обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте и получения удостоверения) ФИО11, при выполнении которых в нарушение государственных нормативных требований охраны труда, последний совершил падение с высоты, получив телесные повреждения, повлекшие по неосторожности его смерть.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что согласен с обстоятельствами инкриминируемого ему преступления, указанными в обвинительном заключении.

Виновность ФИО5 в совершенном им преступлении кроме его вышеуказанных показаний подтверждается так же совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ФИО11 являлся ее отцом. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 сообщила ей, что ФИО11, осуществляя работы на строительной площадке в 

<

адрес>, упал с высоты на землю, в результате чего получил травму головы и иных частей тела. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 сообщила ей, что ФИО11 скончался. (т. 1 л.д.189-193)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, согласно которым ее сожитель ФИО11 работал строителем, разнорабочим. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером ей позвонил с номера ФИО11 брат последнего ФИО2 М.И. и сказал, что ФИО11 упал и находится в реанимации. Впоследствии узнала, что ФИО13 упал, находясь на строительном объекте.

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 час. 30 мин. он созванивался с ФИО11, и тот сказал, что собирается на работу. В дальнейшем узнал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, осуществляя работы в 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, упал с высоты 4 м на землю, в результате чего получил травму головы и иных частей тела и впоследствии скончался. (т. 1 л.д.239-243)

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в 

<

данные изъяты> в должности технического директора. В конце 2024 года его двоюродного брата ФИО11 взяли на работу в качестве разнорабочего. Позже ему стало известно, что с ФИО11 трудовой договор не был заключен. ФИО11 выполнял пушение свай, планировку, армирование свай и уплотнение песка. Высотные работы ФИО11 не выполнял. ФИО5 в должности прораба работает с 2022 года. В обязанности ФИО5 входит контроль, соблюдение процесса строительства, контроль за техникой безопасностью. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 поехал на объект по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 30 мин. ему позвонил ФИО5 и сообщил, что ФИО11 упал с высоты и получил травму. Сам ФИО11 сказал ему, что упал. Он прибыл в больницу, где встретил ФИО5 и ФИО11 ФИО11 находился в сознании, но постепенно его сознание ухудшалось. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 скончался от травмы головного мозга. (т. 2 л.д.6-10)

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности врача-нейрохирурга в ГУЗ ТГКБСМП «им. ФИО12». ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 00 мин. до 14 часов 00 мин. поступил ФИО11 Родственник ФИО11 пояснил, что тот, выполняя строительные работы на высоте, упал с высоты примерно 4-х метров на бетонный пол ангара, в результате чего получил травмы тела и головы. События произошли на строительной площадке в 

<

адрес>. Им был осмотрен ФИО11 Тот пояснил, что выполнял строительные работы, рабочее место огорожено не было, в результате чего он упал с большой высоты и получил травму головы и тела. Далее состояние ФИО11 резко ухудшилось, последний был госпитализирован в реанимационное отделение, где проведена операция. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 скончался. (т. 2 л.д.20-23)

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности заместителя генерального директора по безопасности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключены различные договоры по строительству (реконструкции) нежилых помещений по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 58 мин. 27 сек. ФИО11 прошел на строительную площадку 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10-11 час. прораб ФИО5 попросил у него разрешение проехать на территорию строительной площадки на своем личном автомобиле, пояснив, что его работнику плохо, и его нужно отвезти в больницу. Далее ФИО5 на своем автомобиле проехал на территорию и через 10-15 мин. выехал за территорию строительной площадки. Позже, ФИО5 приехал обратно, при этом пояснил, что работник ФИО11 упал на объекте с лестницы на пол, в результате чего получил различные травмы головы и тела. Впоследствии ему стало известно, что ФИО11 скончался. В январе 2025 года строительные работы на строительной площадке не приостанавливались. (т. 2 л.д.24-27)

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности заместителя директора по производству 

<

данные изъяты> (далее – ТПК). Между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключены договоры по строительству (реконструкции) нежилых помещений по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ приступила к выполнению работ по вышеуказанному адресу. Согласно условиям договоров, подрядчик самостоятельно набирает на работу квалифицированный персонал, обладающий необходимыми профессиональными навыками и умением. Должен предоставить заказчику список сотрудников, работающих на объекте. Не выполнять работы, для которых отсутствует соответствующим образом обученный персонал. ДД.ММ.ГГГГ строительные работы в производственном корпусе № не приостанавливались. ДД.ММ.ГГГГ ему от работников их предприятия стало известно, что при проведении строительных работ в производственном корпусе № работник 

<

данные изъяты> ФИО11 получил производственную травму, а именно упал с бетонной лестницы на бетонный пол первого этажа, в результате чего был доставлен в медицинское учреждение 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ скончался. (т. 2 л.д.33-37)

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в 

<

данные изъяты>. Между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключены договоры по строительству (реконструкции) нежилых помещений по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ приступила к выполнению работ по вышеуказанному адресу. Согласно условиям договоров, подрядчик самостоятельно набирает на работу квалифицированный персонал, обладающий необходимыми профессиональными навыками и умением. Должен предоставить заказчику список сотрудников, работающих на объекте. Не выполнять работы, для которых отсутствует соответствующим образом обученный персонал. В его обязанности входит курирование строительных процессов на строительной площадке по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ строительные работы в производственном корпусе № не приостанавливались. ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудников их предприятия стало известно, что при проведении строительных работ в «производственном корпусе №» работник 

<

данные изъяты> получил производственную травму, а именно упал с бетонной лестницы на бетонный пол первого этажа, в результате чего был доставлен в медицинское учреждение. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что сотрудник ООО «Стройиндустрия» скончался. (т.2 л.д.28-32)

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности слесаря в 

<

данные изъяты>. В январе 2025 года производились строительные работы в 

<

адрес>. Его руководителем был прораб ФИО5, который давал ему поручения. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. Он увидел ФИО11, который сказал, что плохо себя чувствует. Он рассказал об этом ФИО5, который отвез ФИО11 в больницу.

Показания свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности генерального директора 

<

данные изъяты> с декабря 2020 года. В 2024 году между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключены договоры по строительству (реконструкции) нежилых помещений, которые расположены по адресу: муниципальное образование 

<

адрес>. В конце 2024 года в 

<

данные изъяты> на должность разнорабочего был принят ФИО11 При этом с ним трудовой договор не был заключен. ФИО11 не был официально трудоустроен в их Обществе. ФИО11 периодически примерно пару раз в неделю, не регулярно приезжал на объект 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Насколько ему известно ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 до работы не допускался, так как с утра, а именно в момент падения ФИО11, со слов прораба ФИО5, который обычно проводит инструктажи он (ФИО5) был у директора департамента строительства Свидетель №9, а именно на совещании, на котором обсуждался характер и вид работ. Как раз по итогам совещания, он должен был поставить задачи подчиненным ему сотрудникам и отдельно ФИО11 в рамках его компетенции. Со слов ФИО5 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ работники, в том числе и ФИО11, собрались в бытовых вагончиках, где они готовились к рабочему дню. В тот день примерно в 09 час. 25 мин. они вышли из вышеуказанных вагончиков и направились к объекту, где должны были выполнять работы. В 09 час. 29 мин. ФИО5 позвонил Свидетель №9 и попросил подняться для обсуждения плана работ на предстоящий день, после чего ФИО5 сказал ребятам (в том числе и ФИО11) не приступать к работам и подождать его. Далее он прошел в помещение, где располагался Свидетель №9 Когда ФИО5 вышел от Свидетель №9, ему на встречу бежали Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №2, которые сообщили, что ФИО11 упал с высоты, а именно с недостроенной лестничной площадки со второго этажа. В данной части показал, что на данном объекте работы были приостановлены, и лица, выполняющие работы, к нему не допускались. ФИО5 незамедлительно отвез ФИО11 в больницу. Считает, что причиной произошедшего явилась грубая неосторожность со стороны погибшего. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 скончался в вышеуказанном медицинском учреждении. Согласно должностным обязанностям на ФИО5 возложены обязанности по охране техники безопасности. В должности прораба ФИО5 работает с 2022 года. (т. 2 л.д.11-15, 16-19)

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности специалиста по охране труда 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ строительные работы в производственном корпусе № не приостанавливались и продолжаются в настоящее время.ДД.ММ.ГГГГ ей от работников их предприятия стало известно, что при проведении строительных работ в производственном корпусе № работник 

<

данные изъяты> ФИО11 получил производственную травму, а именно упал с бетонной лестницы на бетонный пол первого этажа, в результате чего был доставлен в медицинское учреждение 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ скончался. (т. 2 л.д.-38-44)

Показаниями свидетеля Свидетель №14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности специалиста по охране труда 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО15 стало известно, что при проведении строительных работ в производственном корпусе № работник 

<

данные изъяты> ФИО11 получил производственную травму, а именно упал с бетонной лестницы на бетонный пол первого этажа, в результате чего был доставлен в медицинское учреждение. Работы ФИО11 выполнялись на высоте. Указанные работы могут выполнять лица, прошедшие обучение, инструктаж работам на высоте, а также получившие наряд-допуск работ на высоте. Иным работникам категорически запрещено выполнять указанные работы. (т.2 л.д.56-62)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, согласно которым он работает сварщиком в 

<

данные изъяты>. Он осуществлял работы в ОЭЗ в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на рабочем месте, то увидел, что ФИО11 ведут под руки. Все говорили, что ФИО11 упал. Чем занимался ФИО11, ему неизвестно. Сам момент падения он не видел.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, согласно которым он работает электросварщиком в ИП «ФИО16», но был прикомандирован к 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления работ услышал шум. Увидел, что ФИО11 лежит на полу. ФИО11 вывели на улицу. Было видно, что ФИО11 ударился головой.

Показаниями специалиста ФИО17, данными в судебном заседании, согласно которым при наличии у мужчины в возрасте 46 лет высокой температуры, ломоты в теле, сонливости, заторможенности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у него могло быть любое заболевание.

Показаниями специалиста Свидетель №12, данными в судебном заседании, согласно которым нарушение правил безопасности при ведении строительных работ привело к травме ФИО11

Протоколом осмотра места происшествия и трупа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена палата № реанимационного отделения ГУЗ ТГКБ СМП им ФИО18 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра трупа ФИО11 обнаружены множественные ссадины в области грудной клетки. На левой руке обнаружена гематома. (т. 1 л.д.20)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен производственный корпус № по адресу: 

<

адрес>. Установлено место падения ФИО11 (т. 1 л.д.174-182)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие документы: свидетельство о постановке на учет 

<

данные изъяты> в налоговом органе; устав 

<

данные изъяты>; решение № единственного участника 

<

данные изъяты>; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция производителя работ (прораба) от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудовой книжки ФИО5; удостоверение №; протокол заседания экзаменационной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания экзаменационной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; удостоверение о повышении квалификации, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ; удостоверение о повышении квалификации, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания экзаменационной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проверки знаний требований охраны труда № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проверки знаний требований охраны труда № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проверки знаний требований охраны труда № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проверки знаний требований охраны труда № от ДД.ММ.ГГГГ; удостоверение о повышении квалификации, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ; удостоверение о повышении квалификации, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ; копия запроса 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ 

<

данные изъяты> на запрос 

<

данные изъяты> от 4775 от ДД.ММ.ГГГГ; договор строительного подряда №_13_2024-ПМК от ДД.ММ.ГГГГ; информационное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; предписание № специалиста по охране труда 

<

данные изъяты>; фотография; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д.142-157)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие документы: журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда, журнал противопожарного инструктажа 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д.245-246)

Вещественными доказательствами – документами, осмотренными ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д.158-232, 247)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что смерть ФИО11 наступила, в результате сочетанной тупой травмы головы и левой верхней конечности с переломом свода и основания черепа, лицевого скелета, кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки, переломом дистального метаэпифиза левой лучевой кости, осложнившейся развитием гнойной пневмонии, гнойного менингита, полиорганной недостаточности, о чем свидетельствуют выявленные патоморфологические изменения, подтвержденные результатами судебно-гистологической экспертизы. При судебно-медицинском исследовании трупа ФИО11 обнаружены следующие повреждения, составляющие сочетанную тупую травму тела: а) травма головы - кровоподтек в лобной области справа с распространением на правые височную, параорбитальную, скуловую области, кровоизлияние в мягкие ткани с внутренней стороны лобной и теменной области справа и слева, с пропитыванием правой височной мышцы, распространяющееся на правые височную, параорбитальную и скуловую области, перелом свода и основания черепа, лицевого скелета (лобной кости, правой височной кости, стенок правой глазницы, тела верхней челюсти справа, решетчатой и клиновидной костей справа), кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой (субдуральное) в средней и задней черепных ямках справа объемом около 15 мл, кровоизлияние под мягкими мозговыми оболочками (субарахноидальные) по конвекситальным поверхностям правой и левой теменных и затылочных долей; б) травма левой верхней конечности - кровоподтек на передневнутренней поверхности верхней, средней и нижней трети левого предплечья с подлежащим кровоизлиянием в мягкие ткани, разгибательный перелом дистального метаэпифиза левой лучевой кости. Вышеуказанные повреждения являются прижизненными, о чем свидетельствуют наличие кровоизлияний в проекции повреждений, морфологические характеристики и данные судебно-гистологической экспертизы, образовались одновременно в результате травмирующего воздействий (удар, удар - сдавление) тупого(-ых) твердого(-ых) предмета(-ов), особенности которого не отобразились, с местом приложения травмирующей силы в указанные анатомические области, либо при контакте о таковой(-ые) указанными анатомическими областями, состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и расцениваются в комплексе единой травмы как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, создающую непосредственную угрозу для жизни. Учитывая морфологические признаки повреждений, данные судебно -гистологического исследования, можно высказаться о том, что с момента причинения повреждения до момента наступления смерти прошел промежуток времени от 6-7 суток до 2 недель. (т.2 л.д.67-75)

Выпиской из журнала событий входа-выхода на строительный объект 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что ФИО5 прошел на территорию строительного объекта ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 01 мин. (т.2 л.д.126)

Журналом регистрации посетителей 

<

данные изъяты>, согласного которому ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ был выдан электронный пропуск на строительную площадку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.87-88)

Выпиской из журнала событий входа-выхода на строительный объект 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что ФИО11 проходил и выходил на территорию строительного объекта ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 прошел на территорию строительной площадки в 07 час. 58 мин. 27 сек. (т.2 л.д.89)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется. Незначительные противоречия объясняются субъективной формой восприятия описываемых событий и не влияют на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Наличия оговора подсудимого со стороны потерпевшей и свидетелей в ходе судебного заседания не установлено.

Суд учитывает, что во время совершения преступления ФИО5 являлся лицом, ответственным за соблюдение осуществляющим строительные работы потерпевшим ФИО11 требований по охране труда и техники безопасности, правил безопасности. Свои обязанности ФИО5 не выполнил, нарушив правила безопасности при ведении строительных работ, что привело по неосторожности к смерти потерпевшего.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.216 УК РФ как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Оснований для переквалификации обвинения, прекращения уголовного дела, оправдания ФИО5, освобождения его от уголовной ответственности или наказания, а так же возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, которыми признает: наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ); оказание иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в доставлении ФИО11 в больницу.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5: признание вины в совершении преступления; раскаяние в содеянном; наличие у жены подсудимого малолетнего ребенка, за которым подсудимый осуществляет уход и воспитание; оказание материальной помощи представителю потерпевшего, выразившейся в переводе денежных средств в размере 240000 рублей; оплату расходов на погребение ФИО11

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО5, его состояние здоровья, то, что он не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Суд, учитывая поведение ФИО5 в судебном заседании, то, что он дает адекватные ответы на поставленные ему вопросы, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ.

Суд считает, что подсудимому ФИО5 следует назначить наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ и замены наказания на принудительные работы. При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, данные о личности ФИО5, условия его жизни, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и, руководствуясь ст.73 УК РФ, постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным.

Учитывая всю совокупность смягчающих обстоятельств, а так же исключительно положительную характеристику ФИО5 по месту работы, принимая во внимание цели назначения наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно без назначения дополнительного вида наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО5 исполнение обязанностей, способствующих его исправлению: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в порядке, определенном этим органом.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда, журнал противопожарного инструктажа 

<

данные изъяты> - вернуть по принадлежности в АО ПМК «СПП»; остальные документы – вернуть по принадлежности в 

<

данные изъяты>.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий М.Ю. Щербаков Приговор вступил в законную силу 30.10.2025.